2.3. Se ad obbligazioni di stretto diritto come quella nata da stipulatio si riferisce il frammento ora citato, ad obbligazioni perseguibili con un iudicium bonae fidei si riferisce invece D. 19,2,15,2 in cui Ulpiano ci ricorda un parere del giurista Servio Sulpicio Rufo

È stato con l'emergere dei giudizi di buona fede che è venuta maturando quella riflessione che aveva portato già Quinto Mucio a fissare come regola di ciò a cui sono tenute le parti il *culpam praestare* che poi si integra con la regola *casus a nullo praestantur*, e si precisa nei suoi contenuti ascrivendo ad es. nella colpa l'*imperitia*, e precisando essere inclusi nel *casus* non solo la forza maggiore, ma anche tutti gli altri accadimenti non dovuti a colpa. Si era formato così il principio la cui elaborazione di Ulpiano è stata collocata da Giustiniano fra le *regulae iuris antiqui* (D. 50,17,23³¹). Da esso, salvo le ipotesi di responsabilità per solo dolo, e salvo diverso accordo fra le parti purché non esonerante il *dolum praestare*, l'obbligazione è quindi determinata entro i confini della condotta diligente, perita ecc., cosicché certo non vi è inadempimento quando il soggetto abbia operato secondo tali modelli adeguati alle circostanze concrete, cioè abbia realizzato lo sforzo diligente che il contratto esigeva da lui³². E

ciò si riflette su qualsiasi tipo di prestazione, anche se con le necessarie distinzioni³³.

Ritengo però necessario qui richiamare il parere di Servio, che, nell'ambito degli stessi *iudicia*, e quindi nel quadro del lavoro interpretativo volto a determinare quale sia il contenuto dell'*ex fide bona oportere*, apre una via distinta da quella ora ricordata, una via che viene anch'essa accolta da Ulpiano e poi da Giustiniano, preferendola, per la situazione esaminata, all'altra.

D. 19,2,15,2 Ulp. l. 32 ad Ed.: *Si vis tempestatis calamitosa contigerit, an locator conductori hoc nomine aliquid praestare debeat videamus. Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praestare debere ait, ut puta fluminum graculorum sturnorum et si quid simile acciderit, aut si incursu hostium fiat: si qua tamen vitia ex ipsa re oriantur, haec damno coloni esse, veluti si vinum coacuerit, si raucis aut herbis segetes corruptae sint. Sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. Sed et si uredo fructum oleae corruerit aut solis fervore non adueto id acciderit, damnum domini futurum: si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse, idemque dicendum si exercitus praeteriens per lasciviam aliquid abstulit. Sed et si ager terrae motu ita corruerit, ut nusquam sit, damno domini esse: oportere enim agrum praestari conductori ut frui possit³⁴.*